
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.30) (Tudalennau 1 - 5)  

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus - Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2017-18 - Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru - 

24 Tachwedd 2017 

(09.30) (Tudalennau 6 - 21)  

2.2 Archwilydd Cyffredinol Cymru - Cynllun Ffioedd 2018-19 

(09.30) (Tudalennau 22 - 47)  

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru): Sesiwn 

dystiolaeth 

(09.30-10.30) (Tudalennau 48 - 60)  

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Tracey Breheny Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Camddefnyddio Sylweddau, 

Busnes y Llywodraeth a Chorfforaethol 

Janine Hale, Prif Swyddog Ymchwil (Economeg Iechyd) 

 

Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) 

Memorandwm Esboniadol 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld11246/pri-ld11246-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld11246-em/pri-ld11246-em-w.pdf


4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar ddechrau'r cyfarfod ar 13 

Rhagfyr 2017 

(10.30)   

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru): Trafod y 

dystiolaeth 

(10.30-10.45)   

6 Tanwariant Penderfyniadau'r Bwrdd Taliadau - Papur cwmpasu 

(10.45-11.15) (Tudalennau 61 - 68)  

Papur 1 - Tanwariant Penderfyniadau'r Bwrdd Taliadau - Papur cwmpasu 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Tachwedd 2017 

Amser: 09.01 - 14.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4428 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol ar gyfer 

Cymru 

Kate Carr, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol ar 

gyfer Cymru 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Margaret Davies, Llywodraeth Cymru 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Strategol, Llywodraeth Cymru 

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Tai ac Adfywio 

Ian Williams, Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


Ian Walters, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Jane Hutt AC fel aelod parhaol o'r Pwyllgor. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 – Llythyr oddi wrth y Gweinidog Tai ac Adfywio – Bil Diddymu'r Hawl i Brynu 

a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) – 14 Tachwedd 2017  

3 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: Sesiwn 

dystiolaeth 7 (Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru)  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol Cymru, a Kate Carr, Cyfarwyddwr Partneriaethau, Ymgysylltu a Chyfathrebu, 

Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru, ynghylch cyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer                                                                                                                                         

2018-19. 

3.2 Cytunodd y Comisiynydd i roi rhagor o fanylion i'r Pwyllgor am ei hadborth mewn 

perthynas â chynlluniau peilot cyllidebu cyfranogol Llywodraeth Cymru. 

Tudalen y pecyn 2



4 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: Tystiolaeth gan 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid; Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr, Trysorlys Cymru; a Margaret Davies, 

Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol, ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 

ar gyfer 2018-19. 

4.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am 

faint y bydd Llywodraeth Cymru yn ei dderbyn o ran cyllid canlyniadol Barnett a'r 

lluosydd y cytunwyd arno yn y fframwaith ariannol, o ganlyniad i gyhoeddiadau cyllideb 

Llywodraeth y DU. 

5 Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru): 

sesiwn dystiolaeth  

5.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AC, y Gweinidog Tai ac 

Adfywio; Ian Williams, Llywodraeth Cymru; ac Ian Walters, Llywodraeth Cymru, 

ynghylch Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru). 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 29 Tachwedd 2017  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru): 

trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: trafod y 

dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

Tudalen y pecyn 3



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Tachwedd 

2017 

Amser: 10.34 - 11.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4429 

Preifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

Penderfynodd y Pwyllgor ar 23 Tachwedd 2017 i wahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod hwn. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

  

Tudalen y pecyn 4

http://senedd.tv/


1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. 

2 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: Trafod yr adroddiad 

drafft  

2.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau. 

Tudalen y pecyn 5



Rebecca Evans AC 

Y Gweinidog Tai ac Adfywio 

Llywodraeth Cymru  

Parc Cathays 

Caerdydd 

CF10 3NQ 

 

24 Tachwedd 2017 

Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru 

Annwyl Rebecca, 

Yn ei gyfarfod ar 20 Tachwedd 2017, cymerodd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

dystiolaeth gan Gartrefi Cymunedol Cymru a Chymorth Cymru am Raglen Cefnogi 

Pobl Llywodraeth Cymru. 

Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, dywedodd nifer o dystion fod ganddynt bryderon 

sylweddol ynghylch cynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer y gyllideb, a oedd yn 

disgrifio roedd Llywodraeth Cymru yn ystyried creu un grant ar gyfer ymyrraeth 

gynnar, atal problemau a chefnogaeth yn lle’r amrywiaeth o grantiau sydd i’w cael ar 

hyn o bryd. Cyflwynwyd tystiolaeth gref i’r Pwyllgor o blaid parhau i neilltuo arian ar 

gyfer y rhaglen. 

Mae’r Pwyllgor yn nodi bod Llywodraeth Cymru, yn ei chynigion ar gyfer y Gyllideb yn 

dweud: 

Byddai un grant yn golygu bod awdurdodau lleol a phartneriaid byrddau 

gwasanaethau cyhoeddus yn gallu cyd-drefnu gwasanaethau yn well er mwyn 

cyflawni amcanion llesiant. Byddai hyn yn helpu i ailddylunio gwasanaethau yn unol 

ag egwyddorion ac amcanion Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol. Byddai un grant 

mwy o faint yn cael gwared â'r cyfyngiadau sy'n dod yn sgil grantiau unigol llai, a 

gellid defnyddio'r cyllid i gyflawni anghenion y penderfynwyd arnynt yn lleol mewn 

ffordd sy'n gwneud synnwyr ar lefel leol. Byddai hyn yn cael gwared â'r rhwystrau 

artiffisial rhag gwasanaeth effeithiol. Byddai c
[...]
wyr yr heddlu a throseddu a phrif 
gwnstabliaid; awdurdodau tân ac achub; ymddiriedolaethau'r GIG; 
byrddau iechyd lleol.

Dim

Gall pob cyfranogwr hefyd gael mynediad i Wiriwr Ceisiadau'r Fenter 
(App Check).

Dim

Tudalen y pecyn 46



Wales Audit Office

24 Cathedral Road

Cardiff CF11 9LJ

Tel: 029 2032 0500

Fax: 029 2032 0600

Textphone: 029 2032 0660

E-mail: info@wao.gov.uk

Website: www.wao.gov.uk

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

E-bost: info@wao.gov.uk

Gwefan: www.wao.gov.uk
Tudalen y pecyn 47



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 61

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Tachwedd 2017

	2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18 - Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru - 24 Tachwedd 2017
	171124 - NR to RE - SP budget_w.pdf
	PAC(5)-29-17 P1 - Paper from Community Housing Cymru
	PAC(5)-29-17 P2 - Paper from Cymorth Cymru

	2.2 Archwilydd Cyffredinol Cymru - Cynllun Ffioedd 2018-19
	Cynllun Ffioedd 2018-19
	Cynnwys
	Cynllun Ffioedd
	Cyflwyn iad
	Rhestr deddfiadau
	Cyfraddau a graddfeydd ffioedd
	Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015
	Codi ffioedd

	Atodiad 1
	Atodiad 2 
	Atodiad 3 

	3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru): Sesiwn dystiolaeth
	6 Tanwariant Penderfyniadau'r Bwrdd Taliadau - Papur cwmpasu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2017 

Amser: 09.32 - 11.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4430 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Tracey Breheny, Llywodraeth Cymru 

Janine Hale, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. 

2 Papur(au) i'w nodi:  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus - Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2017-18 - Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru - 24 

Tachwedd 2017  

2.2 Cynllun Ffioedd Archwilydd Cyffredinol Cymru 2018-19  

2.2 Cymeradwyodd y Pwyllgor Gynllun Ffioedd Archwilydd Cyffredinol Cymru 2018-19, 

yn unol ag adran 24(7) o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013. 

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru): Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol; Tracey Breheny, Dirprwy Gyfarwyddwr 

Polisi Camddefnyddio Sylweddau, Llywodraeth a Busnes Corfforaethol; a Janine Hale, 

Prif Swyddog Ymchwil (Economeg Iechyd) ar oblygiadau ariannol Bil Iechyd y Cyhoedd 

(Isafbris am Alcohol) (Cymru). 

3.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet i: 

 ddarparu gwybodaeth am yr adolygiad cymheiriaid a gynhaliwyd ar y ffynonellau 

data a ddefnyddiwyd yn y gwaith modelu gan Brifysgol Sheffield; 

 darparu rhagor o wybodaeth am yr arian a ddyrennir i godi ymwybyddiaeth o'r 

isafbris am alcohol; 

 adrodd yn ôl i'r Pwyllgor yn dilyn y cyfarfod rhwng swyddogion Llywodraeth 

Cymru a swyddogion y Swyddfa Gartref, yn enwedig mewn perthynas ag unrhyw 

effaith ar y fframwaith ariannol; ac 

 adrodd yn ôl i'r Pwyllgor ar drafodaethau â Chonsortiwm Manwerthu Cymru 

ynghylch ardoll wirfoddol bosibl. 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ac o eitem 1 y cyfarfod ar 13 Rhagfyr 2017  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru): Ystyried y 

dystiolaeth  

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Tanwariant Penderfyniadau'r Bwrdd Taliadau - Papur cwmpasu  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ddull tuag at ei ymchwiliad ar Danwariant Penderfyniad y 

Bwrdd Taliadau. 


